
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI BARI ALDO MORO 
 

C.A. 26/31.01.2023/p.17 
 

1 

DIREZIONE RICERCA, TERZA MISSIONE E INTERNAZIONALIZZAZIONE 

ADESIONE UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI BARI ALDO MORO A PUGLIA LIFE 

FOUNDATION 

 

 

Il Consiglio di Amministrazione, …, 

PREMESSO che: 

− con Delibera della Giunta della Regione Puglia n. 1930 del 

22.12.2022, trasmessa con nota acquisita al prot. gen. di 

questa Università con il n. 1917 del 05.01.2023, è stata 

promossa la costituzione della Fondazione di partecipazione 

denominata “Puglia Life Science Foundation”, quale Ente 

funzionale ai progetti innovativi in materia di Medicina di 

Precisione - nell’ambito della strategia regionale di cui al 

documento “SmartPuglia”, approvato dalla Giunta della 

Regione Puglia con deliberazione n. 1732 del 01.08.2014, che 

identifica tra le aree di innovazione prioritaria, quella della 

“salute dell’Uomo e dell’ambiente” – approvandone la bozza di 

Statuto e procedendo alla costituzione di un fondo di dotazione 

permanente (€ 30.000,00) e di un fondo di gestione (€ 

70.000,00) per l’avvio della Fondazione stessa; 

− con delibera del 26.01.2023, questo Consesso, udita 

l’illustrazione del Delegato del Rettore a Ricerca e Innovazione, 

prof. G.M. Farinola, rinviava ogni determinazione in merito 

all’argomento in oggetto alla riunione odierna, nelle more 

dell’acquisizione del parere del Senato Accademico; 

− con delibera del 24/26/31.01.2023, il Senato Accademico ha 

espresso parere favorevole in ordine all’adesione 

dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro alla Fondazione 

“Puglia Life Science Foundation”, dando mandato al Rettore e 

al Delegato del Rettore a Ricerca e innovazione, prof. Gianluca 

Maria Farinola, di interloquire con la Regione Puglia, 

rappresentando le considerazioni di carattere scientifico 

emerse nel corso del dibattito ed in particolare l’esigenza di 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI BARI ALDO MORO 
 

C.A. 26/31.01.2023/p.17 
 

2 

integrazione dell’elenco degli “Scopi” di cui all’art. 2 del testo 

statutario de quo, coerentemente alla denominazione della 

Fondazione stessa, rimettendo al Consiglio di Amministrazione 

le osservazioni formulate dall’Ufficio su alcuni aspetti dello 

Statuto, come riportate nella relazione istruttoria; 

RICHIAMATI  

− lo Statuto dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro; 

− il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la 

Contabilità, ed in particolare l’art. 79 “Partecipazione a 

consorzi, fondazioni, società, spin off, start up ed altri organismi 

associativi”; 

VISTO lo schema di Statuto della costituenda Fondazione; 

RILEVATA l’opportunità di aderire alla Fondazione de qua, che consentirebbe 

a questa Università di mettere a valore progettualità già in essere, 

di poter sviluppare, in qualità di Socio fondatore, una capacità di 

ricerca autonoma, oltre che di poter accedere a futuri canali di 

finanziamento; 

CONDIVISI allo stesso tempo, 

− l’esigenza – rappresentata dal Senato Accademico - di 

integrazione dell’elenco degli “Scopi” di cui all’art. 2 del testo 

statutario de quo, focalizzato in maniera preponderante sulle 

nanotecnologie, coerentemente alla denominazione della 

Fondazione, che prelude ad un ambito applicativo più ampio; 

− i rilievi formulati dall’Ufficio istruttorio su alcuni aspetti dello 

Statuto, come riportati nella relazione istruttoria; 

− l’esigenza di ulteriori correttivi tecnico-lessicali e contenutistici 

all’articolato statutario, come rappresentati nel corso del 

dibattito, 

DELIBERA 

di aderire alla Fondazione “Puglia Life Science Foundation”, dando mandato al Rettore e al 

Delegato del Rettore a Ricerca e Innovazione, prof. G.M. Farinola, di interloquire con la 

Regione Puglia, rappresentando le esigenze e i rilievi emersi nel corso del dibattito, di cui 

in premessa, in funzione di appositi correttivi al relativo testo statutario. 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI BARI ALDO MORO 
 

C.A. 26/31.01.2023/p.17 
 

3 

Dispositivo delibera assunta dal Consiglio di Amministrazione del 31.01.2023 
trasmesso per i provvedimenti di competenza alle seguenti Strutture: 
 Direzione Ricerca, Terza Missione e Internazionalizzazione (*) 
 Segreteria particolare del Rettore 
 Delegato del Rettore a Ricerca e Innovazione: prof. Gianluca M. Farinola 
 Capo di Gabinetto del Rettore 
 
 IL DIRETTORE GENERALE 
 F.to Avv. Gaetano Prudente 


